- ²² This opinion is very close, if not identical, to Calvin's (John Calvin, *Commentaries on the First Book of Moses Called Genesis*, trans. John King [Edinburgh: Calvin Translation Society, n.d.; reprint, Grand Rapids: Baker, 1981], 1:126).
- ²³ "Cum enim omnia Deo naturaliter subessent, utpote a quo in esse dependerent, nulla vero res creata alteri, sine speciali Dei voluntate atque arbitrio, subesset, æquissimum profecto erat, ut homo qui beneficio domini speciali super alia omnia à Deo affectus ac præditus erat, eidem tamen Deo, feudatarii instar, cum reliquis rebus omnibus creatis, nihilominus subesse demonstraretur" (*DTT*, 1.9.3).
- ²⁴ "Quam caussam etiam fuisse credimus, quod lex hæc prima sancita fuerit à Deo comminatione poenæ severissima, quia intererat gloriæ divinæ, ut hoc dominium ipsius supra hominem sanctum atque inviolatum constaret; & legis facillimæ transgressio, non poterat aliud quid videri quam universalis quædam subjectionis atque obsequii renunciatio" (*DTT*, 1.9.4.) Again, the parallels with Arminius are marked: "Sane ejus transgressio non potest *commodiore* quam inobedientiæ nomine insigniri, continentis in se *subjectionis* negationem & obedientiæ *renunciationem*" (Disp. Pub., Thesis 7, in *OT*, 240, italics added.). Arminius also placed Adam's ability to resist in his creation in the *imago Dei*: "quibus omnibus ut per imaginem Dei resistere potuit" (Disp. Priv., Thesis 30.6, in *OT*, 376).
- ²⁵ *WA*, 2:152.
- ²⁶ The entire thesis reads, "Causa, quæ ad peccandum hominem impulit atque instigavit, prima, fuit Diabolus, Serpentis, homini nondum satis noti, involucro tectus, qui, humanæ felicitati divinæque gloriæ invidens, primitus & ante omnia obicem sive repagulum atque obstaculum transgressioni impediendæ à Deo positum, tollere atque submovere, id est, supplicii sive mali, comminatione denunciati, metum, animo hominis eximere, ac proinde fidem, de poena certo eventura, convellere ac labefactare conatus est, utque id commode fieret, ejus loco spem magni alicujus & summe desiderabilis boni, puta similitudinis cum Deo, primis statim auspiciis injicere & suggerere" (*DTT*, 1.9.5).
- ²⁷ "Scriptura non dubitet asserere, Adamum non fuisse seductum, sed Evam" (*DTT*, 1.9.8).
- ²⁸ "Huic proposito Sathanæ subserviit: Tum fructus ipse vetitus, in quem, nulla accedente suasionem Diaboli, ob pulchritudinem & gratam oculis speciem, primum naturali quodam appetitu, deinde vero prohibitionem Dei superveniente, acrius multo irritato atque exstimulato, pronus homo ferebatur: Tum similitudinis, à Diabolo primum homini suggestæ atque indicatæ, majestas & excellentia, quam procul omni dubio, simulatque ejus mentio facta à Diabolo fuit, enixissime & fervidissime homo concupivit atque desideravit" (*DTT*, 1.9.9).
- ²⁹ "Non enim in ipsa edendi nuda voluntate vel concupiscentia, quamquam sine ea actualis esus peractus non sit, & ab eâ denominationem habeat quòd malus sit, sive quòd peccatum fuerit. Nec in ipsa fructus decerptione, quæ verisimiliter esum præcessit. Nec denique in alia aliqua sive qualitate, sive qualitatis carentia aut privatione, ab actu ipso edendi diversa vel distincta, rationem mali & peccati positam esse credimus, sed in ipso actu, contra præceptum exercito, qui, licet metaphysicè, quatenus ens, bonus fuerit; moraliter tamen, quatenus à Deo vetitus, malus fuit, ita ut post legem latam malitia ab eo nec separari nec distingui potuerit" (*DTT*, 1.9.10).
- ³⁰ *DTT*, 1.9.8.
- ³¹ "Et quamvis eum Deus formarit mutabilem, non tamen è bono factus est malus, nisi invidia Sathanæ, qui Evam aggressus infirmioris sexus decepit, & decepta ad Adamum debellandum usus est (1 Tim. 2;14)" (Junius, *Theses Theologicæ*, Thesis 18.2).
- ³² "Non Eva. Hæc enim exemplo tantum præire potuit, aut aliqua ratione allicere, non cogere" (Disp. Priv., Thesis 30.6, in *OT*, 376).

- ³³ Ibid.
- ³⁴ *DTT*, 1.9.9. Junius also affirmed this: “Transgressionis autem istius causam Efficientem, dicimus, Euaē & Adami liberam voluntatem, seu liberae illius voluntatis abusum... Liberam dicimus, quod illa cum cogi non potuit ad peccandum & esse voluntas, sic peccare coacta nequiuit, alioquin ei peccatum minime imputatur si non consensit. Deceptus igitur uterque à Diabolo, mandatum Dei ludificante, abusus est libera voluntate, & libere lapsus est” (Junius, *Theses Theologicae*, Thesis 18.6).
- ³⁵ Episcopus denied the affections had a final say in decision-making, because the will is able to resist even their most vigorous impulses: “Affectus hominis aliter statui causa non potest; quam, quatenus morali quodam impulso voluntatem quasi ferit ac verberat. Qui impulsus etsi vehemens valde atque potens esset, voluntatis tamen imperio atque arbitrio semper egressus ejus in actum subijciebatur. Poterat enim, voluntas, divinae voluntatis consideratione armata, resistere illi, eumque in ordinem ista vi redigere; alioquin enim frustranea fuisset legislatio, qua affectus circumscribatur & refrænabatur” (*DTT*, 1.9.16).
- ³⁶ *DTT*, 1.9.10.
- ³⁷ “...puta, vel Diabolus qui tamen malus ille, sive ὁ πονηροί est, & ad malum hominem hunc tentavit; vel Deus, qui nec tentari malo potest, nec ad malum quempiam tentat, vel affectus ipse hominis, vel aliud quippiam” (Ibid.).
- ³⁸ “Diabolus causa talis statui non potest; quia ille suasionem sola usus legitur. Suasio autem necessitatem nullam affert, sed moraliter tantum voluntatem ad se allicere atque attrahere conatur” (*DTT*, 1.9.12).
- ³⁹ “Ubi autem moralis, sive objectiva efficientia, praeter eam quae summi boni est, locum habet, ibi libertas resistendi integra relinquitur, ac proinde frustrari potest fructu suasionis suae is qui ea utitur” (Ibid.).
- ⁴⁰ “Ex hoc plus quam verisimiliter concluditur, Diabolum hominem ad peccandum necessitate ne quidem potuisse: Siquidem enim potuisset, utique, pro malevolentia sua qua tantum non ardebat contra hominem suasionem & consilio usus non fuisset” (Ibid.).
- ⁴¹ “Nullo verò modo statui potest causa efficiens Deus, quia, nec suasionem ulla circa hominem usus est, quae etsi non necessariam aliquam tamen, efficientiam, aut saltem efficiendi propositum habet, nec imperio, quia expresse vetiuit atque interdixit eum” (*DTT*, 1.9.13)
- ⁴² Regarding the idea of two divine wills, one revealed and one hidden, see John Calvin, *Calvin's Commentaries: Harmony Of The Evangelists (Matthew, Mark, And Luke)* [CD-ROM] (Garland, TX: Electronic Edition by Galaxy Software, 1999, [Edinburgh: The Calvin Translation Society, 1845]), cf. Matthew 25:1; John Calvin, *Institutes of the Christian Religion*, ed. John Thomas McNeill, trans. Ford Lewis Battles, vols 20, 21 (Philadelphia: Westminster Press, 1960) 1.17.2. Episcopus' argument is like that of Clement of Alexandria: “For neither did the Lord suffer by the will of the Father, nor are those who are persecuted by the will of God; since either of two things is the case: either persecution in consequence of the will of God is a good thing, or those who decree and afflict are guiltless. But nothing is without the will of the Lord of the universe. It remains to say that such things happen without the prevention of God; for this alone saves both the providence and the goodness of God” (Clement of Alexandria, *The Stromata*, in *The Apostolic Fathers, Justin Martyr, Irenaeus*, Ante-Nicene Fathers, ed., Alexander Roberts and James Donaldson [n.p.: Christian Literature Publishing Company, 1885; reprint, Peabody, MA: Hendrickson Publishers, 1994] 4.2.11).
- ⁴³ “Nec denique potentia aliqua, vel physica, vel hyperphysica: quia hac ratione Deo soli tota peccati efficientia in solidum tribueretur, homo verò extra omnem culpam violatae legis poneretur” (*DTT*, 1.9.13).